
DIVISIONE PERSONALE

ATTO N. DEL 163 Torino, 22/03/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Francesco TRESSO

Paolo CHIAVARINO Carlotta SALERNO

Chiara FOGLIETTA Jacopo ROSATELLI

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Rosanna PURCHIA

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

DELEGAZIONE  TRATTANTE  DI  PARTE  PUBBLICA  -  AREA  DELLA
DIRIGENZA. NUOVA COMPOSIZIONE.

Il sistema delle Relazioni Sindacali, che nella vigente normativa discende dall’art. 40 del D.Lgs. n.
165/01,  come  modificato  dal  D.Lgs  150/2009,  prevede  due  livelli  di  contrattazione  collettiva,
distinti in contrattazione nazionale e contrattazione decentrata integrativa presso ciascun Ente.
Tenuto conto che in data 17 dicembre 2020 è stato firmato definitivamente dall’ARAN e dalle
Organizzazioni Sindacali il nuovo C.C.N.L. dell’Area Funzioni Locali per il triennio 2016-2018; 
Rilevata  la  necessità  di  far  seguire  alla  contrattazione  collettiva  nazionale  una  contrattazione
decentrata  integrativa,  per  quanto  previsto  dal  C.C.N.L.  sopra  citato,  orientata  a  incrementare
l’efficacia, l’efficienza e l’economicità dei servizi erogati dall’Amministrazione, riconoscendo alla
funzione dirigenziale un ruolo nei processi di innovazione dell’Ente;
Atteso  che  compete  alla  Giunta  Comunale  la  designazione  dei  componenti  della  delegazione
trattante di parte pubblica, abilitata alle trattative con la delegazione sindacale ai sensi dell’art. 7
comma 4 del medesimo CCNL 17/12/2020;
Rilevata la necessità di procedere ad una nuova composizione della Delegazione Trattante di Parte

Pag 1 di 3



Pubblica a seguito della nomina della Direttrice Generale, disposta con determinazione dirigenziale
atto n.dd 153 in esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale del 18 gennaio 2022 n. 15,
alla quale è stato conferito incarico con decorrenza 1 febbraio 2022;
Considerata l’esigenza della Delegazione Trattante di proseguire i lavori nella piena funzionalità; 

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai sensi dell'art. 107, commi 1 e 2 del medesimo 
Testo Unico, nelle funzioni degli organi di governo che non siano riservati dalla Legge al 
Consiglio Comunale e che non ricadano nelle competenze, previste dalle leggi o dallo 
Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento;
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente provvedimento non
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  -  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente ;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di  designare  la  Direttrice  Generale  del  Comune  di  Torino  nel  ruolo  di  Presidente  della
Delegazione  Trattante  di  Parte  Pubblica,  ai  fini  della  Contrattazione  Collettiva  Decentrata
Integrativa per la separata Area della Dirigenza;

2. di dare atto che la Delegazione Trattante di parte datoriale risulta, ora, così composta
- Direttrice Generale (Presidente); 
- Direttore Divisione Personale (componente)
- Dirigente del S.Trattamento Giuridico ed Economico della Div. Personale (componente)
3. di stabilire altresì che la Presidente della Delegazione Trattante possa richiedere la presenza ai

lavori  della  Delegazione stessa di  altri  Direttori/Dirigenti  aventi  specifiche competenze sulle
materie in discussione;

4. di trasmettere copia del presente atto alle Organizzazioni Sindacali; 
5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa per l'Ente.
6. considerata l’esigenza della Delegazione Trattante di proseguire i lavori nella piena funzionalità

e senza interruzioni,  di  dichiarare,  attesa l'urgenza,  in conformità  del distinto voto palese ed
unanime, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma,
del Testo Unico, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Proponenti:
LA VICESINDACA

Michela Favaro

Pag 2 di 3



Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRETTORE
Enrico Donotti

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 3 di 3


		2022-03-22T14:48:35+0100
	STEFANO LO RUSSO


		2022-03-22T16:39:30+0100
	ROSA IOVINELLA




